Dar să clarificăm prin exemple: mai întîi, surda sîcîială, agresiunea celuilalt care se

vrea dominator în spaţiul de joc al eului conjugat: „Clara şi Livia încă la Berlin. Scrisori de

acolo, apăsătoare, sfedelitoare, în fond lipsite de dragoste, fiecare gîndind la sine şi nelăsîndu-

mă pe mine în paceŗ (Miercuri, 11/23 aug, 1876, Bucureşti).

Apoi, introspecţia, tentaţia aruncării în gol ca inevitabilă la capătul mort al unui drum:

„1856, 1866, 1877 Ŕ 20 de ani petrecuţi în mod conştient. Mie însă îmi par ca un fruct copt,

gata să cadă. Ce-mi mai poate oferi mie viaţa? Cunosc femeia, ştiu ce înseamnă căsătorie şi